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Žádost o stanovisko - vyřízení 
 

Odbor veřejné správy, dozoru a kontroly Ministerstva vnitra obdržel dne 
5. června 2014 Vaši žádost o stanovisko k záležitosti uplatňování práv člena 
zastupitelstva města. Konkrétně se tážete na postup při poskytování zápisu ze 
schůze rady města členu zastupitelstva města. 

 
Dle ustanovení § 101 odst. 3 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), 

ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o obcích“) rada obce pořizuje ze své 
schůze zápis, který podepisuje starosta spolu s místostarostou, nebo jiným radním. 
V zápise se vždy uvede počet přítomných členů rady obce, schválený pořad schůze 
rady obce, průběh a výsledek hlasování a přijatá usnesení. Zápis ze schůze rady 
obce musí být pořízen do 7 dnů od jejího konání. O námitkách člena rady obce 
proti zápisu rozhodne nejbližší schůze rady obce. Zápis ze schůze rady obce musí 
být uložen u obecního úřadu k nahlédnutí členům zastupitelstva obce. 

 
Zákon o obcích nezná žádnou zákonnou výjimku, která by umožňovala pořídit 

zápis ze schůze rady města ve lhůtě delší, než 7 dní od jejího konání. Není-li v této 
lhůtě zápis pořízen, jedná se jednoznačně o porušení výše cit. ustanovení § 101 
odst. 3 zákona o obcích. Pokud jste využil svého práva člena zastupitelstva města, a 
požádal o zápis ze schůze rady města, a tento Vám nebyl poskytnut, máte právo 
podat proti takové nečinnosti stížnost (dle platné judikatury se v takovém případě 
subsidiárně využijí postupy dané zákonem č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů). Dovolujeme si Vás informovat, že 
zdejší odbor k dané problematice vydal stanovisko č. 7/2011 Rozsah informací 
poskytovaných členovi zastupitelstva obce v souvislosti s výkonem jeho funkce, které 
Vám posíláme v příloze.  
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V druhé části Vaší žádosti se tážete, zda je možné (v režimu zákona o obcích, 
nikoliv v režimu zákona o svobodném přístupu k informacím) požadovat pořízení 
kopie (fyzické či elektronické) zápisu ze schůze rady města. Ač je v ustanovení § 101 
odst. 3 zákona o obcích formulace zápis ze schůze rady obce musí být uložen 
u obecného úřadu k nahlédnutí členům zastupitelstva obce, je třeba subsidiárně 
použít ustanovení § 82 písm. c) zákona o obcích, dle kterého člen zastupitelstva má 
při výkonu své funkce právo požadovat od zaměstnanců obce zařazených do 
obecního úřadu, jakož i od zaměstnanců právnických osob, které obec založila nebo 
zřídila, informace ve věcech, které souvisejí s výkonem jejich funkce; informace musí 
být poskytnuta nejpozději do 30 dnů. V zásadě platí, že informace by měla být 
poskytnuta ve formě, o kterou člen zastupitelstva požádá, pokud to pro zaměstnance 
nepředstavuje nadměrnou zátěž (což ve Vámi uváděném případě, kdy požadujete 
kopii dvou stran zápisu, zřejmě nadměrnou zátěž nepředstavuje). V podrobnostech si 
opět dovolujeme odkázat na přiložené stanovisko zdejšího odboru. 

 
Závěrem je nutné pro úplnost podotknout, že výše uvedený právní názor není 

právně závazný, neboť závazný výklad právních předpisů přísluší pouze soudům. 
 
 
 
 
 
 
 

Ing. Marie Kostruhová 
ředitelka odboru 

 
podepsáno elek tronicky 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vyřizuje: Ing. Daniela Horníčková 
tel. č.: 974 816 456 
e-mail: daniela.hornickova@mvcr.cz 
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